^
〓

工

育

总

教

省

省

徽

徽

安

安

皖工发 〔⒛17〕 zO号

关于举办安徽省第三届普通高校

青年教师教学竞赛的通知

各高等学校及工会:

为贯彻落实党的十/、届三中、四中、五中、六中全会精神,

根据 《全国产业工会举办职工技能比赛管理办法》,按照全国

产业工会工作会议精神和全总十六届五次执委会议确定的目标

任务,组织动员广大职工积极参加
“
践行新理念,建功

‘
十三

五’”主题活动,进一步提升高校广大青年教师的教学能力和

业务水平,省总工会、省教育厅研究决定在全省举办第三届普

通高校青年教师教学竞赛 (以 下简称
“
教学竞赛

”),现将有

关事宜通知如下:

1

一、竞赛学科和参赛对象

(一 )竞赛学科。竞赛设人文社会科学、自然科学基础学

科、自然科学应用学科三个组别。

(二 )参赛对象。全省普通本科院校 (含安徽新华学院、

安徽三联学院、安徽文达信息工程学院、安徽外国语学院、河

海大学文天学院)和安徽职业技术学院、安徽广播影视职业技

术学院、安徽商贸职业技术学院、安徽艺术职业学院、安徽工

商职业学院、安徽机电职业技术学院从事教育教学工作,年龄

在 40岁 以下 (1977年 7月 31日 以后出生)的专职教师。每校

按照每个竞赛组别各推荐 1名选手参加全省青年教师教学竞赛

决赛。

二、竞赛内容

本次竞赛按照人文社会科学、自然科学基础学科、自然科

学应用学科等三个学科分组进行。课堂教学竞赛以
“
微课竞赛

”

方式进行,规定时间为⒛分钟,要求教学目的明确,教学设计

科学合理;教学内容理论联系实际,用 普通话授课,语言清晰、

准确、生动;教学理念先进、特色鲜明、感染力强;教态仪表

自然得体;多媒体技术应用得当,板书、图表工整美观。

三、竞赛实施

(一 )初赛。4月 至 6月 为初赛时间,各高校组织开展多种

形式的青年教师教学竞赛活动。

L
F
r

(二 )决赛。决赛拟定于 7月 上旬在安徽师范大学举行。

(三 )表彰奖励。本次奖项按照人文社会科学、自然科学

基础学科、自然科学应用学科等三个学科组分别设置,每组根

据选手得分,确定一等奖 5名 、二等奖 10名 、三等奖若干名,

获奖选手均颁发荣誉证书。竞赛中获各纽第一名的选手,按照

综合条件与程序,省总工会授予
“
安徽省五一劳动奖章

”
称号,

省教育厅授予
“
省级教坛新秀

”
称号。此外,设置优秀组织奖

若干,并颁发奖牌。

四、组织领导

(一 )成立教学竞赛组织委员会 C以下简称
“
组委会

”
,

人员组成见附件 1)。 组委会下设办公室、竞赛评审委员会和监

督委员会,办公室设在安徽省教科文卫体工会。办公室下设竞

赛组、会务组、宣传组 (名 单另列 )。

由安徽师范大学具体承办赛事。

(二 )成立教学竞赛评审委员会。成员由各校推荐的相关

专业的全国、全省教学名师和知名专家教授组成。每个组别由 7

名评委组成,3个组别共计 21名 。

各参赛高校向组委会推荐与 3个纽别相应的评委人选,要

求身体健康、精力充沛、教学经验丰富、教学水平较高、具备

正高级专业技术职称,纽委会在此基础上成立竞赛评审委员会

专家库。遴选评委的原则主要有:一是权威性,重点从国家级、

省级教学名师、精品课程主持人或相关高校优势学科中遴选 ;

二是公正性,遴选教师具有良好的职业道德,诚实守信,严谨

规范,同行评价认可度较高;三是代表性,遴选中既要重点考

虑多数参赛教师学科专业的构成,又要兼顾少数教师所涉及的

学科专业。各高校在 5月 30日 前填报 《安徽省第三届普通高校

青年教师教学竞赛决赛专家评委推荐表X见附件 4,△式三份 ),

报送省教科文卫体工会 (联系人:侯伟伟,0551“2777079;通

讯地址:合肥市潜山南路 600号安徽工会大厦省教科文卫体工

会,邮编:23OO71)。

(三 )成立教学竞赛监督委员会。成员由组委会民主推荐 ,

由部分组委会委员、办公室成员和高校领队组成,负责全程监

督赛场竞赛活动。对违反竞赛规则者将予以一定惩戒,情节严

重者将取消竞赛资格。

(四 )教学竞赛活动全程公开。

五、报名要求和方法

(一 )报名要求。每个高校组织 1支代表队参加,代表队

的组成为:领队 (含技术指导)1人、选手 3人 ,6月 10日 前

完成决赛组队及报名工作。

(二 )报名方法。各参赛队填写好 《安徽省第三届普通高

校青年教师教学竞赛决赛参赛选手推荐表》(见附件 5)及报名

表 (见附件 6),会同竞赛课程教学大纲、教学设计、课堂教学

丶
ˉ

l
’

丨
≡

卜
`

ρ
L
ι

匚
7
1
J
1
l
丨

Ⅰ
:

PPT讲稿及目录等,于 6月 10日 前邮寄至安徽师范大学教务处 ,

同时报送电子版。联系人:程啸天;通讯地址:芜湖市花津南

路 2号 ,邮编:247100,电子邮箱:4054970910qq。 com)。 本

次竞赛食宿统一安排,费用自理,回单位报销。

六、几点要求

(一 )提高认识,加强领导。各高校要充分认识此次竞赛

活动的重要意义,成立相应的竞赛纽织机构,确定专人负责 ,

确保竞赛活动顺利进行。要以此次竞赛为抓手,组织广大教职

工广泛开展多种形式的群众性技能练兵和竞赛活动,鼓励青年

教师更新教育理念,掌握现代教育教学方法,努力造就一支师

德高尚、业务精湛的高素质教师队伍。

(二 )精心组织,认真选拔。各高校务必对照通知要求 ,

制定出各自的竞赛选拔方案,积极纽织动员广大青年教师踊跃

报名,在普遍开展竞赛的基础上,好中选优参加全省决赛。各

高校须对参赛选手的讲课内容进行审查把关并组织选手试讲 ,

不得出现有违师德师风及党的路线方针政策的言行。

(三 )严肃纪律,诚信比赛。各参赛队对于不符合竞赛规

定的事宜或有失公平的评判,以及工作人员的违规行为等,应

及时向竞赛组委会反映,由竞赛组委会按照程序进行核查处理。

其他未尽事宜,另行通知。    ‘

附:1。 安徽省第三届普通高校青年教师教学竞赛组委会和

办公室成员名单

2.安徽省第三届普通高校青年教师教学竞赛决赛实施

方案

3.安徽省第三届普通高校青年教师教学竞赛决赛专家

评委评分表

4.安徽省第三届普通高校青年教师教学竞赛决赛专家

评委推荐表

5.安徽省第三届普通高校青年教师教学竞赛决赛参赛

选手推荐表

6.安徽省第三届普通高校青年教师教学竞赛决赛报名

表

年 4月 2

6

琢
¨
腐

扌

⒎